
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI POTATURA ALBERI SEDI ATS – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 26 del 19/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Richiamato il decreto n. 502 del 23/11/2017 con il quale si prendeva atto delle offerte pervenute e si 
procedeva alla nomina della commissione giudicatrice per la procedura negoziata telematica mediante 
piattaforma MEPA di Consip per il servizio di potatura alberi delle sedi ATS Val Padana; 
 
Precisato che la commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica telematica in data 30/11/2017 
per la valutazione delle offerte presentate, come da verbale allegato; 
 
Considerato che trattasi di un servizio ad alta intensità di manodopera, la procedura di gara viene 
aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 3 D.Lgs. 50/2016; 
 
Riassunti gli esiti della gara nella seguente tabella, come da report della piattaforma telematica MEPA, 
agli atti: 

  

TECNOVERDE 
DI ZANI ALDO 

E ANDREA 
S.N.C. 

SUARDI 
S.R.L. - SOLE 

SERENO 
SOC. COOP. 

PIER GIORGIO 
FRASSATI 
SOCIETÀ 

COOPERATIVA 
SOCIALE 
ONLUS 

TECNOVERDE 
SNC DI VERRI 
MARCO & C.  

Punteggio tecnico attribuito dalla 
Commissione 70,00 70,00 70,00 60,00 

Offerta € 59.653,06 € 71.418,52 € 76.736,19 € 84.343,81 

Punteggio Economico Totale 30,00 25,06 23,32 21,22 
Punteggio TOTALE per 
Offerente 100,00 95,06 93,32 81,22 
 
Rilevato che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dalla ditta TECNOVERDE di 
Zani Aldo & Andrea snc di Castellucchio (MN) per € 59.653,06, con uno sconto del 35,71% (pari ad un 
risparmio di € 33.134,41), oltre agli oneri della sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 450,00, per un 
totale complessivo di € 60.103,06 (IVA esclusa); 
 
Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria risulta anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto sia i punti relativi al prezzo che i punti relativi alla valutazione 
qualitativa risultano entrambi superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera d’invito; 
 
Constatato che, a seguito della richiesta di giustificazioni inoltrata dal RUP, la ditta aggiudicataria ha 
prodotto idonea relazione a mezzo della piattaforma telematica MEPA in data 7/12/2017, agli atti, che 
evidenzia tutti gli elementi di cui si compone l’offerta stessa; 
 
Dato atto che il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha verificato la relazione prodotta dalla ditta 
TECNOVERDE di Zani Aldo & Andrea snc di Castellucchio (MN) in merito alle voci che compongono 
l’offerta, valutando l’offerta stessa congrua e affidabile; 
 
Dato atto che, come da dichiarazioni agli atti, non esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, 
sia per il RUP che per il direttore dell’esecuzione esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1. di aggiudicare il servizio di potatura degli alberi delle sedi dell’ATS Val Padana alla ditta 

TECNOVERDE di Zani Aldo & Andrea snc di Castellucchio (MN) (CIG 72662066E0), che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa pari ad € 59.653,06, con uno sconto del 
35,71% (pari ad un risparmio di € 33.134,41), oltre agli oneri della sicurezza non oggetto di 
ribasso pari ad € 450,00, per un totale complessivo di € 60.103,06 (IVA esclusa); 
 

2. di stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA; 
 

3. di dare atto che per la stipula del contratto non è necessario attendere il periodo di 35 giorni, 
termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto acquisto 
effettuato sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo D.Lgs.; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 73.325,73 (IVA 
22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 706220900 del bilancio sanitario di 
questa ATS per l’anno 2018; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
geom. Mauro Bosio; 
 

6. di prendere atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, non esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il RUP  che per il 
direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della 

L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 










